
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 33221 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS n° 34/2016/UEPA, que tem como objeto Aquisição 
eventual e futura de Açúcar Refinado, Café em Pó e Leite em 
Pó, para atender as necessidades da Universidade do Estado do 
Pará/UEPA, a licitante vencedora do certame é:
BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, Grupo 1 
(valor da proposta R$ 268.060,00).
Belém, 28 de setembro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo: 113861

CONVÊNIO
.

LICENÇA PARA CURSO

CONVÊNIO
TERMO ADITIVO Nº01
OBJETO: O presente Termo aditivo visa a prorrogação de vigência 
do Convênio de Estágio celebrado entre a UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ – UEPA e o CENTRO FISIOTERÁPICO DO PARÁ 
S/S LTDA – CEFIPA, por mais 02 (dois) anos.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência.
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/09/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 24/09/2018
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: CENTRO FISIOTERÁPICO DO PARÁ S/S LTDA – 
CEFIPA
Logradouro:Travessa 03 de Maio, nº1988
CEP: 66.045-515
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Gabriela Maria Ribeiro Pina 
e Silva
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 113829

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

PORTARIA N° 2712/2016, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MARIA HELENA GONZAGA COSTA
Matrícula Funcional: 5056470/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 _ R$ 2.500,00

PORTARIA N° 2713/2016, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2016.

Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MARIA HELENA GONZAGA COSTA
Matrícula Funcional: 5056470/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036 _ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 113830

DIÁRIA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 2688/16 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica aos cursos de medicina e 
Biomedicina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: VERA REGINA DA CUNHA MENEZES 
PALACIOS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5750555-2
DATA INICIO: 27.09.2016
DATA TÉRMINO: 27.09.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2689/16 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: WILLIAMS DA SILVA RIBEIRO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 592890-4
DATA INICIO: 27.09.2016
DATA TÉRMINO: 22.10.2016
QUANTIDADE: 25 e ½ (vinte cinco e meia)

PORTARIA N° 2705/16 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir docente desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57213413-1
DATA INICIO: 20.09.2016
DATA TÉRMINO: 22.09.2016
QUANTIDADE: 2  e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 2706/16 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: THOMAS RAFAEL ALVES TEIXEIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 16.10.2016
DATA TÉRMINO: 27.10.2016
QUANTIDADE: 11e ½ (onze e meia)

PORTARIA N° 2708/16 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: KEILA VASCONCELOS FERNANDEZ
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 57219570-2
DATA INICIO: 10.10.2016
DATA TÉRMINO: 28.10.2016
QUANTIDADE: 6  e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 2709/16 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: DARCI AUGUSTO MOREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57193213-1
DATA INICIO: 11.10.2016
DATA TÉRMINO: 03.11.2016
QUANTIDADE: 7  e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 2710/16 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 

24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: SANDRO ANTONIO JOSE DE MESQUITA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5795087-3
DATA INICIO: 20.09.2016
DATA TÉRMINO: 07.10.2016
QUANTIDADE: 17  e ½ (dezessete e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 113855

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

EXTRATO DO EDITAL N° 76 / 2016 - UEPA
PROCESSO SELETIVO PROSEL

 A Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições, torna público as normas e procedimentos para 
o Processo  Seletivo  PROSEL de  ingresso  aos  cursos  de  
graduação  desta  Instituição  de  Ensino Superior em 2017.
As inscrições ao referido  Processo  Seletivo  2017  estarão  
abertas  no  período  de  25 de outubro  a  07  de  novembro  de  
2016 e  deverão  ser  realizadas  no  endereço  eletrônico http://
www.uepa.br
O valor da taxa de inscrição é R$ 60,00 (sessenta reais) e mais 
informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 3299-
2216 ou e-mail: daa@uepa.br
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br
Belém, 27 de setembro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 113857
TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 40/2014-UEPA
PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE- 

SUBPROGRAMA XVIII (3ª ETAPA)
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso de 
suas atribuições, em consonância com o Regimento Geral da 
UEPA, aprovado pelo CONSUN no dia 14/09/2016 e o Edital nº 
40/2014, torna público as normas e procedimentos para a 3ª 
etapa do PRISE - Subprograma XVIII, triênio 2014-2016, de 
ingresso aos cursos de graduação desta Instituição de Ensino 
Superior, para a chamada 2017.
A renovação de inscrição para todos os candidatos, inclusive 
os beneficiados com isenção total ou parcial será no período de 
28/09 a 10/10/2016.
O valor da taxa de inscrição é R$ 60,00 (sessenta reais) integral 
e R$ 30,00 (trinta reais) parcial, e mais informações poderão ser 
obtidas por meio do fone: (91) 3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br
O Edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e 
mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 
3299-2216.
Belém, 27 de setembro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 113847
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 2016/78830-UEPA;
Espécie: Ata de Registro de Preços n° 07/2016 referente ao 
Pregão n° 34/2016;
Objeto: Registro de Preços para Aquisição eventual e futura de 
Açúcar Refinado, Café em Pó e Leite em Pó, para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará/UEPA;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 30/09/2016;
Fornecedor: BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP;
Valor Total: R$ 268.060,00 (Duzentos e sessenta e oito mil e 
sessenta reais);
Autorização: Juarez Antônio Simões Quaresma.
Belém, 28 de setembro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo: 113862

.

.


